ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MƯỜNG BẰNG

Số: 04/UBND

Về việc tăng cường công tác quản lý

bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy

rừng trên địa bàn xã Mường Bằng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Mường Bằng, ngày 03 tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

- BCĐ Phát triển Lâm nghiệp bền vững xã;

- Công an xã;

- Ban chỉ huy quân sự xã;

- Ban quản lý 13 bản;

- Các chủ rừng.

Thực hiện Công văn số 15/HKL ngày 28/02/2023 của Hạt Kiểm lâm Mai

Sơn về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng

trên địa bàn các xã, thị trấn.

Trong thời vừa gian qua, thời tiết khô hanh kéo dài dẫn đến thực bì đã khô

nỏ, làm gia tăng vật liệu cháy, nguy cơ cháy rừng ở mức cao cấp IV, V. Theo dự

báo trong thời gian tới thời tiết có nhiều diễn biến bất thường, nắng nóng, hanh

khô kéo dài, tiềm ẩn nguy cơ cháy rừng cao, gây thiệt hại lớn về rừng, môi

trường, ảnh hưởng đến tính mạng, đời sống của người dân. Để chủ động thực

hiện có hiệu quả công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng, hạn chế

tối đa số vụ cháy và thiệt hại do cháy rùng gây ra, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã

Mường Bằng có ý kiến như sau:

1. Ban Chỉ đạo Phát triển Lâm nghiệp bền vững xã Mường Bằng:

- Tập trung chỉ đạo, triển khai đến cơ sở bản Chị thị số 02/CT-UBND

ngày 12/01/2023 của UBND tỉnh Sơn La về tăng cường các biện pháp bảo vệ

rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2023; Công

văn số 111/UBNDT-KT ngày 10/01/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường

các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, khai thác rừng trái

pháp luật, cháy rừng; Công văn 483/UBND-NN ngày 24/02/2023 của UBND

huyện Mai Sơn về việc tăng cường các biện pháp bảo vệ rừng và phòng cháy,

chữa cháy rừng năm 2023; Công văn số 15/HKL ngày 28/02/2023 của Hạt Kiểm

lâm Mai Sơn về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa

cháy rừng trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng rừng tận gốc, kiên quyết

không để hình thành các “điểm nóng” vi phạm pháp luật về phá rừng, khai thác,

mua bán và cất giữ lâm sản trái pháp luật; đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến giáo

dục pháp luật về BVR, PCCCR, nhất là vào thời điểm nhân dân phát dọn thực bì,

đốt nương làm rẫy. Kiểm tra về công tác PCCCR, rà soát, hướng dẫn xây dụng bổ

2

sung phương án PCCCR theo phương châm “4 tại chỗ”, không để phát sinh

nguồn lửa gây cháy lan vào rừng; duy trì chế độ thường trực 24/24 giờ trong suốt

thời gian nắng nóng kéo dài, thời điểm thời tiết khô hanh.

2. Công an xã:

Phối hợp chặt chẽ với Kiểm lâm địa bàn, Ban chỉ huy Quân sự xã, Ban

quản lý các bản sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện để hỗ trợ chữa cháy

rừng khi xảy ra; tổ chức lực lượng tăng cường công tác trinh sát bám nắm địa

bàn, phối hợp với Kiểm lâm, kiểm tra hiện trường, xác định nguyên nhân, đối

tượng gây cháy rừng để xử lý theo đúng quy định của pháp luật đảm bảo tính răn

đe, giáo dục.

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã:

Chỉ đạo, huy động lực lượng dân quân tự vệ phối hợp chặt chẽ với Kiểm

lâm địa bàn, Công an xã, Tổ đội quần chúng bảo vệ rừng của bản tổ chức lực

lượng tuần tra canh gác lửa rừng vào thời điểm có nguy cơ cháy cao; chuẩn bị

lực lượng, phương tiện, dụng cụ, hậu cần sẵn sàng hỗ trợ cơ sở chữa cháy rừng,

sẵn sàng lực lượng ứng phó, xử lý khi có cháy rừng xảy ra.

4. Kiểm lâm phụ trách địa bàn

- Tăng cường, chủ động bám sát cơ sở, địa bàn phụ trách, tập trung cao ở

những nơi xung yếu có nguy cơ cháy rừng cao; phối hợp với Công an xã, Ban

chỉ huy Quân sự xã, Ban quản lý bản, Tổ đội quần chúng bảo vệ rừng các bản

tăng cường tuần tra, kiểm tra phát hiện kịp thời các hành vi vi phạm Luật Lâm

nghiệp, vi phạm quy định về PCCCR, lập biên bản báo cáo cơ quan có thẩm

quyền xử lý theo quy định của pháp luật.

- Hướng dẫn, đôn đốc các chủ rừng tiến hành các biện pháp phòng cháy,

chữa cháy rừng, làm đường băng cản lửa, xử lý trước vật liệu khô, dễ cháy. Tổ

chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân trong việc đốt nương thực hiện các

biện pháp an toàn phòng cháy và chữa cháy theo quy định của pháp luật

5. Ban quản lý các bản

- Đôn đốc Tổ đội quần chúng bảo vệ rừng và các chủ rừng tăng cường công

tác quản lý BVR, PCCCR ở cơ sở, kiểm soát, ngăn chặn nguy cơ cháy rừng.

Trong các tháng cao điểm phải bố trí phân công lực lượng từ 1-2 tổ đội tuần tra,

canh gác, theo dõi phát hiện lửa rừng trên diện tích rừng của bản quản lý; phối

hợp và tạo điều kiện cho các cơ quan chức năng trong việc kiểm tra, xác minh,

xác định đối tượng gây cháy rừng.

- Thông tin, tuyên truyền tiến đến người dân thông qua các cuộc họp bản,

họp dân hoặc tuyên truyền trên loa phóng thanh của bản thường xuyên vào buổi

sáng sớm hàng ngày (từ 5 giờ 30 phút đến 6 giờ), buổi trưa (từ 11 giờ 30 phút

đến 12 giờ), buổi tối (từ 17 giờ 30 phút đến 18 giờ). Nội dung tuyên truyền về

bảo vệ rừng, PCCCR theo Công văn số 15/HKL-KT ngày 28/02/2023 của Hạt

Kiêm lâm về việc triển khai các biện pháp bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy

rừng năm 2023.

3

- Trong trường hợp xảy ra cháy rừng, phá rừng xảy ra, đề nghị thông tin,

báo cáo kịp thời với Chủ tịch UBND xã (SĐT: 0326.859.600/0362.670.844)

hoặc qua đồng chí Tòng Văn Việt - Trưởng Ban chỉ đạo Phát triển lâm nghiệp

bền vững xã (SĐT: 0335.537.916) để kịp thời chỉ đạo, phối hợp triển khai các

biện pháp ngăn chặn, chữa cháy rừng.

7. Đối với các chủ rừng (tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư)

- Thực hiện tốt nghĩa vụ của chủ rừng theo Điều 74 Luật Lâm nghiệp.

Thực hiện tốt các quy định, nội quy, quy ước, biện pháp BVR, PCCCR theo quy

định của pháp luật; xây dựng phương án PCCCR đối với diện tích rừng được

giao quản lý. Đầu tư trang bị phương tiện, công cụ PCCCR. Chủ rừng phải chịu

trách nhiệm trước pháp luật đối với diện tích rừng bị phá, bị cháy mà không phát

hiện, tổ chức ngăn chặn và báo cáo kịp thời.

- Trong trường hợp xảy ra cháy rừng, phá rừng xảy ra, đề nghị chủ rừng

kịp thời thông tin về Trưởng bản hoặc Tổ đội quần chúng bảo vệ bản để kịp thời

báo cấp có thẩm quyền và triển khai chữa cháy rừng.

Đề nghị Ban quản lý các bản, tổ chức, hộ gia đình, các chủ rừng và các cá

nhân, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Hạt Kiểm lâm Mai Sơn;

- Ban chỉ đạo huyện;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VT, ĐC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lường Văn Dùi

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-03-15T10:26:41+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Lường Văn Dùi<duilv.maison@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-03-15T10:29:19+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Ủy ban nhân dân xã Mường Bằng<ubmuongbang.maison@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!